) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panam4
www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0649-2008-2019

Para:  DIMAS ARCIA
Director de Areas Protegidas y Biodiversidad
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Director de E\fgaluaéién de Impacto Ambiental
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Asunto: Solicitud de Criterio Técnico

Fecha: Panama, 20 de agosto de 2019

Le informamos que en los siguientes vinculos http://prefasia.miambiente.cob.pa/consultas/
y http:/prefasia.miambiente.gob.pa/unidades-ambientales/, estd disponible el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto categoria 11, denominado “TERRACERIA LOTES MD4
Y TC-1EC”, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera
y provincia de Panam4 Oeste, promovido por HACIENDA EL LIMON, S.A.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el area de su competencia mediante
la plataforma PREFASIA, segin lo estipulado en el Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de
junio de 2019, a mas tardar 8 dias habiles del recibido de la nota.

N° de expediente: DEIA-II-F-79-2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente,gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0649-2008-2019

Para: DIANA LAGUNA

%D/ifrvefct@?é*ae\lhfpm cion Ambiental

N DO’VHLUIS DOMINGUEZ E.
“~.__ Director d@EVa]ua%lon de Impacto Ambiental

é

Asunto: Solicitud de Ubicacion del Proyecto (Coordenadas)

Fecha: Panama, 20 de agosto de 2019

Solicitamos generar una cartografia, que nos permita determinar, la ubicacién del proyecto
categoria II, denominado “TERRACERIA LOTES MD4 Y TC-1EC”, a desarrollarse en
el corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera y provincia de Panamé Oeste,
promovido por HACIENDA EL LIMON, S.A.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el area de su competencia mediante

la plataforma PREFASIA, segin lo estipulado en el Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de
Jjunio de 2019, a mas tardar 8 dias hébiles del recibido de la nota.

N° de expediente: DEIA-II-F-79-2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Se adjunta:

e Coordenadas incluidas en el estudio de impacto ambiental, las mismas incluyen el nimero de pagina
del estudio como referencia para su ubicacién en el documento.
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2-RESUMEN EJECUTIVO:

La empresa HACIENDA EL LIMON, S.A sociedad anénima registrada en el Folio No 263548 de la
seccion mercantil del Registro Publico de Panama presenta a continuacién el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II del proyecto denominado “TERRACERIA LOTES MD4 y TC-1EC”, que
consiste en labores para nivelar el terreno en Costa Verde, especificamente en el macrolote 14 (TC-1EC)
con 2,868.08 m2 y el macrolote 16 (MD-4B) con 4 hectareas 2,694.23 m2 para un total de 4 hectareas
5,562.31 m2 entre ambos lotes.

Este proyecto estd ubicado en las siguientes coordenadas:

1 £638629.9201 883502.8639
2 £39670.,6664 ©83478.2801
3 638703.5312 B83450.2787
4 639744.4694 983408.9094
5 839787.5123 BR3I384.74656
& 639828.3970 0B83368.9749
7 639851.6130 983363.3995
8 633880.1578 083358 4711
g 539898.9178 B83358.66782
10 639914,9452 BBE3355.6986
11 539928.7046 BB3346.5475
12 638938,6682 BE3333.3336
13 639941,7385 B33313.0440
14 659958.8108  BR3I288.6525
15 6389374585 8.5166.8010
10 B3Y86/.5055 85208.3580
17 6398717.0063  BB3776.7731
18 839/08.6572 BOL23.0003
19 ©38711.2072 83300.0350
20 028669,2775 BB335Z.8073
21 65Y64/.50682Z S3384.5051
227 639675.18380 83478.67728
25 6239580.1880 $85450.9117

Este proyecto se ejecutard en la Finca No 794, inscrita en el Tomo No 15, Folio No 198, propiedad de la
empresa GALA TRUST AND MANAGEMENT SERVICE, INC. (en inglés) Servicios Fiduciarios y
Gerenciales GALA, S.A (en espafiol) empresa inscrita en el Registro Ptblico de Panama en el Folio No
75941 cuyo Representante Legal otorgd su autorizacién mediante carta debidamente autenticada ante

Notario para utilizar la misma y que se adjunta como parte de este documento.



El disefio proyectado es nivelar los lotes con niveles de las calles colindantes.

La cantidad de corte serd de 62,513 m3

La cantidad de relleno sera de 7,692.94 m3

La cantidad de importacién es 0 m3

El material (suelo, toscay similares), excedente serd depositado en la parcela C-10A cuyo Estudio de
Impacto Ambiental Cat II se ingresara junto con el presente estudio a evaluacion en el Ministerio de
Ambiente.

El material vegetal producto de las limpiezas, troncos, ramas; rajces y suelo organico, sera depositado
en las parcelas MD2 y MD3 aprobadas mediante la Resolucién No DEIA-1A-003-2019 de 7 de enero

de 2019 que se aporta en los anexos para su verificacion, en las siguientes coordenadas:

COORDENADAS UTM
WGS84
ESTE NORTE
640727 983897
640076 983813
640178 983765
640206 983880

2.1-Datos generales de la empresa.

La empresa HACIENDA EL LIMON, S A, es una sociedad debidamente constituida en la Republica de

Panama y registrada en la Seccion Mercantil del Registro Publico en el Folio N° 263548.

a-Persona a contactar: Licda. Rita Changmarin (Apoderada especial) 6 Ing. Alejandro Mihalitsianos

(Gerente de proyectos)
b-Numeros de teléfonos: 6671-69-00 6 6675-01-32.

c-Correo electronico: rita@aeconsultpanama.com 6 alejandrom@costaverde.com.pa

d-Pagina web: www.costaverde.com

e-Nombre y registro del consultor: Asesoria Ambiental y Ecodesarrollo, S.A. IRC-011-2011



- INFORME ,
TARIO FORESTAL PROYECTO TERRACERIA LOTES MD4 y TC-1EC

. GENERALIDADES
La empresa HACIENDA EL LIMON, S.A sociedad andnima registrada en el Folio No 263548 de la seccién
mercantil del Registro Publico de Panama presenta el levantamiento e inventario que se llevé a cabo en la provincia
de Panama Oeste, distrito de la Chorrera, corregimiento de Puerto Caimito, su ubicacion UTM es 639629 Este,
983502 Norte y 639929 Este, 983346 Norte. Su localizacién es cerca de la autopista Panama — Chorrera.
El drea del inventario cuenta con una superficie total de 4 hectareas 5.562.31 m2, la misma es la suma de dos globos
de terrenos:

1. Macrolote 14 (TC-1EC) con 2,868.08 m2

2. Macrolote 16 (MD-4B) con 4 hectareas 2,694.23 m2

LOCALIZACIN DIRL PROYECT

Los limites de la propiedad son los siguientes:

Norte: Avenida San Agustin
Sur: Boulevard Circunvalacion
Este: Avenida San Agustin
Oeste: Avenida La Iglesia
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Cuadro N° 1

Las parcelas son clasificadas, para la cual se toman tres variables significativas y que van a darnos como resultado
la productividad del area en metro ctibico por hectérea, lo que indicarfa la concentracion o no de arboles, en otras
palabras, la densidad efectiva del sitio.

De esta manera a cada parcela se le ubica su estatus de sitio con las coordenadas UTM, como se muestra en el
cuadro NO 1, en el que se establece el listado de las especies encontradas, nombre comin, todas las parcelas con
2,500 m? (1/4 de ha.), asi como la superficie de cada parcela y su respectiva ubicacién. La primera observacion es
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) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0649-2008-2019

Para: VICTOR CADAVID
Duectm Forestal M

D@MILUIS D@MEN’@UEZ E.

Director de Evaﬁuacmn de Impacto Ambiental ‘ L

Asunto: Solicitud de Criterio Técnico

Fecha: Panama, 20 de agosto de 2019

Le informamos que en los siguientes vinculos http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
y http:/prefasia.miambiente.gob.pa/unidades-ambientales/. esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto categoria 11, denominado “TERRACERIA LOTES MD4
Y TC-1EC”, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera
y provincia de Panama Oeste, promovido por HACIENDA EL LIMON, S.A.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el drea de su competencia mediante
la plataforma PREFASIA, segun lo estipulado en el Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de
junio de 2019, a més tardar 8 dias habiles del recibido de la nota.

N¢ de expediente: DEIA- 11-F-79-2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. é ' i(/w
5§59

A 23/¢ // 9

DDEACP/ir



MINISTERIO DE AMBIENTE

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0649-2008-2019

Para: FRANCISCO LORENZO TUNON
Director Regional de Panama Oeste, encargado

Asunto: Seolicitud de Criterio Técnico

Fecha: Panamé, 20 de agosto de 2019

Le informamos que en los siguientes vinculos http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
y http://prefasia.miambiente.gob.pa/unidades-ambientales/, estd disponible el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto categorfa 11, denominado “TERRACERIA LOTES MD4
Y TC-1EC”, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera
y provincia de Panamé Oeste, promovido por HACIENDA EL LIMON, S.A.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el drea de su competencia a mas
tardar § dias habiles del recibido de la nota; mediante la plataforma PREFASIA, segun lo
estipulado en el Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019.

N° de expediente: DEIA-II-F-79-2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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] MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www,miambiente.gob.pa

A

Panama, 20 de agosto de 2019
DEIA-DEEIA-UAS-0637-2008-19

Ingeniera

ATALA MILORD

Jefa de Unidad Ambiental
MINISTERIO DE SALUD
E.S.D.

Ingeniera Milord:

Le informamos que en los siguientes vinculos http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
y http://prefasia.miambiente.gob.pa/unidades-ambientales/, esta disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categorfa 11 denominado “TERRACERIA LOTES MD4 Y TC-
1EC?, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera y
provincia de Panamé Oeste, promovido por HACIENDA EL LIMON, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°, 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia;
mediante la Plataforma PREFASIA, segun lo estipulado en el Decreto Ejecutivo No. 36 del
03 de junio de 2019.

N° de expediente: DEIA-II-F-79-2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

; f %_{ - ,_,:_.ﬂ..mw_mw.-_ﬁ“’ ...........
TA CASTILLERO PINZON
¢fa del Departamento de Evaluacién de
" Estudio de Impacto Ambiental

ACP/ir




) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panamad, 20 de agosto de 2019
DEIA-DEEIA-UAS-0637-2008-19

Doctora

KATTI OSORIO UGARTE

Directora Nacional de Patrimonio Historico
INSTITUTO NACIONAL DE CULTURA
E.S.D.

Doctora Osorio:

Le informamos que en los siguientes vinculos http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
y http://prefasia.miambiente.gob.pa/unidades-ambientales/, estd disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I denominado “TERRACERIA LOTES MD4 Y TC-
1EC”, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera y

provincia dc Panama Oeste, promovido por ITACIENDA EL LIMON, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias héabiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia;
mediante la Plataforma PREFASIA, seglin lo estipulado en el Decreto Ejecutivo No. 36 del
03 de junio de 2019.

N° de expediente: DEIA-11-F-79-2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

W ILIA CASTILLERO PINZON e
“Tefa del Depal“[amento de Evaluacion de

ACP/ir

Departamento «
Kiﬁgmdéczs de impan




) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panama, 20 de agosto de 2019
DEIA-DEEIA-UAS-0637-2008-19

Arquitecta

BLANCA TAPIA

Jefa de Unidad Ambiental

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
E.S.D.

Arquitecta Tapia:

Le informamos que en los siguientes vinculos http:/prefasia.miambiente.oob.pa/consultas/
y http://prefasia.miambiente.gob.pa/unidades-ambientales/, estd disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il denominado “TERRACERIA LOTES MD4 Y TC-
1EC”, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera y
provincia de Panama Oeste, promovido por HACIENDA EL LIMON, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°, 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dfas hébiles después de haberlo
recibido. Asf mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe téenico fundamentado en el 4drea de su competencia;
mediante la Plataforma PREFASIA, segilin lo estipulado en el Decreto Ejecutivo No. 36 del
03 de junio de 2019,

N° de expediente: DEIA-II-F-79-2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Ly
ANALILIA CASTILLERO PINZON f

~Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental
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) MINISTERIQ DE AMBIENTE P
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL ‘v/

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panama, 20 de agosto de 2019
DEIA-DEEIA-UAS-0637-2008-19

Ingeniera

MARIELA BARRERA

Jefa de Unidad Ambiental

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
E.S.D.

Ingeniera Barrera:

Le informamos que en los siguientes vinculos http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
y http://prefasia.miambiente.gob.pa/unidades-ambientales/, est4 disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il denominado “TERRACERIA LOTES MD4 Y TC-
1EC”, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera y
provincia de Panama Oeste, promovido por HACIENDA EL LIMON, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia;
mediante la Plataforma PREFASIA, segun lo estipulado en el Decreto Ejecutivo No. 36 del
03 de junio de 2019.

N° de expediente: DEIA-1I-F-79-2019 // /w
///Afi”
J/ // it
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. // é/}
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Jefa' del Departamento de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental

PAIAMBIENTE

ACP/ir Departamento de Evaluacion de
K;Esmd os de impacto Ambsen*ay




, MINISTERIO DE AMBIENTE }/ *
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panama, 20 de agosto de 2019
DEIA-DEEIA-UAS-0637-2008-19

Licenciada }

VIELKA DE GARZOLA . / )

Jefa de Unidad Ambiental B L) (=~ ol
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS 9—7/1/ &Y/f:i Lo
E.S.D.

Licenciada Garzola;

Le informamos que en los siguientes vinculcs http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
y http://prefasia.miambiente.gob.pa/unidades-ambientales/, estd disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 11 denominado “TERRACERIA LOTES MD4 Y TC-
1EC”, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera y
provincia de Panamé Oeste, promovido por HACIENDA EL LIMON, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia;
mediante la Plataforma PREFASIA, segln lo estipulado en el Decreto Ejecutivo No. 36 del
03 de junio de 2019.

N° de expediente: DEIA-I1-F-79-2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

ANA ILIA CASTILLERO PINZON S
,Jefa el Departamento de Evaluacion de
~ Estudio de Impacto Ambiental

ACP/ir

De artamemﬁ de Evalue
%\;Eg:ud ios de Impacto Aw gm”’mi//




] MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL j}"
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Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panama, 20 de agosto de 2019
DEIA-DEEIA-UAS-0637-2008-19

Licenciado

OMAR SMITH GALLARDO

Administrador General

SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL
E.S.D.

Licenciado Smith:

Le informamos que en los siguientes vinculos http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
y http://prefasia.miambiente.gob.pa/unidades-ambientales/, estd disponible el Estudio de
Impacto Ambiental Categorfa 11 denominado “TERRACERIA LOTES MD4 Y TC-
1IEC?”, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera y
provincia de Panama Ocste, promovido por IIACIENDA EL LIMON, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dfas habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia;
mediante la Plataforma PREFASIA, segiin lo estipulado en el Decreto Ejecutivo No. 36 del
03 de junio de 2019.

N° de expediente: DEIA-II-F-79-2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

ANALILIA CASTILLERO PINZON 4
-Jefa del Departamento de Evaluacion de

/
- Estudio de Impacto Ambiental

ACP/ir Departamento de Evaluacian de

Késtudios de impacio Ambiemaij




